Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 09 de maio de 2023.

Oficio nº 0284/2023/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0090/2023, protocolado sob nº 532/2023.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 08/05/2023, foi aprovado

por unanimidade requerimento protocolado de minha autoria juntamente com a Vereadora

Ana Maria Ferreira solicitando-lhe encaminhar a esta Casa, no prazo máximo de 15 dias,

informações atualizadas sobre quais ações estão sendo desenvolvidas pelo Poder Executivo

Municipal para que os seguintes projetos sejam realizados:

1. Construção de alça do anel rodoviário interligando as estradas das cidades Ponte
Nova/Viçosa e Ponte Nova/Rio Casca. A construção seria benéfica, pois acarretaria na
redução de caminhões e veículos de grande porte no tráfego de trânsito interno da cidade.
A realização do projeto ainda possibilitaria o prolongamento da vida útil do asfaltamento das
vias públicas, tendo em vista a diminuição do tráfego de veículos pesados.

2. Construção de terceiras faixas de rodagem na rodovia Ponte Nova/Mariana, com intuito de
facilitar o intenso fluxo de veículos. A obra iria proporcionar melhorias na segurança e
agilidade do tráfego de cargas e passageiros.

Os vereadores gostariam de saber ainda, se o Governo Estadual entrou em contato

com o Poder Executivo municipal, sobre a realização de estudos de viabilidade para a

privatização do trecho de rodovia que liga a cidade de Ponte Nova a Belo Horizonte. O

assunto foi abordado pela Secretaria de Governo durante a Audiência Pública realizada no

dia 15 de fevereiro pela Câmara, e nenhuma atualização da temática foi apresentada aos

vereadores desde então.

Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula - Presidente